



خپرېدل: عمومي
۱۸ جون ۲۰۱۴
اصلي متن: انګرېزي

عمومي اسامبله
د امنيت شورا

د امنيت شورا
نه شپېتم کال

عمومي اسامبله
اته شپېتمه ناسته
د اجنډا ۳۷ موضوع

په افغانستان کې وضعیت

په افغانستان وضعیت او پر نړيواله سوله او امنيت باندې د هغه اغېزې

د عمومي منشي راپور

لومړي: پېژندنه

۱. دغه راپور د عمومي اسامبلې د ۶۸/۱۱ گڼې پريکړې او د امنيت د شورا ۲۱۴۵ (سال ۲۰۱۴) گڼې پريکړې پر بنسټ ترتيب او وړاندې کيږي کوم چې په دواړو پريکړو کې زما څخه غوښتل شوي وو چې په هرو دريو مياشتې کې د افغانستان د پرمختګونه په اړوند راپور وړاندې کړم.

۲. دغه راپور، زما د پخواني راپور (A/68/789-S/2014/163) چې د ۲۰۱۴ کال د مارچ په ۷ نېټه وړاندې شوي وو، په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د فعاليتونو په اړوند، د سترو بشري مرستو، پرمختيايي او د بشري حقونو هڅو په ګډون، تازه معلومات وړاندې کوي. د دې برسېره، دغه راپور د افغانستان په اړوند لنډ کلیدي سياسي او امنيتي پرمختګونه او همدارنګه سيمه ييزي او نړيوالي پېښې وړاندې کوي.

دوهم: اړوند پرمختګونه

۳. د راپور ورکولو په موده کې د ولسمشري او د ولايتي شوراګانو ټولټاکنې بهر په افغانستان کې سياسي، امنيتي او اقتصادي چاپېريال تر تاثير لاندې وو. د ولسمشري د باثباته ځای ناستې بهر د دغه ملت په تاريخ کې د اجرايه ځانګې لومړني ديموکراتيک انتقال به څرګندوي. ت دې مهاله انتخاباتي هڅې او کوشنونه ډير کلک خو د حقوقو چوکاټ او د ټولټاکنو د موسسو توظيف شوي چارواکو ته په درناوي سره تر سره شوي. په هغه شوق سره چې رايورکونکې د ټولټاکنو په لومړي پړاو د اپريل د مياشتې په ۵ نېټه کې ګډون وکړل، د ګواښونو او ننګونو سره سره، په پراخ ډول د ديموکراتيکې پروسې په اړوند د دوی ملاتړ څرګندوي. د ټولټاکنو دوهم پړاو، د راپور ورکولو د مودې وروسته، د جون د مياشتې په ۱۴ نېټه تر سره شو، چې

تمه کېږي د هغه پایلې د جولای د میاشتې په ۲۲ نېټه اعلان شي. د افغانستان ولسمشر حامد کرزی اعلان کړي چې د هغه د ځای ناستې د کار د پیل مراسم د اګست د میاشتې په ۲ نېټه تعین شوي دي.

* د تخنیکي دلایلو پر بنسټ د ۲۰۱۴ کال د جون د میاشتې په ۲۴ نېټه بیا خپور شو.

۴. د راپور ورکولو په موده کې یو لړ خپورې شوي اعلامې د نړیوالو پوځي ځواکونو د وتلو د لړۍ لپاره ښه روښانه زمانې چوکاټ وړاندې کړ چې په سر کې د امریکې متحده ایالات غواړي چې خپل پوځي شتون د ۲۰۱۶ کال تر پایه پوري پای ته ورسوي. خو بیا هم دا ډول ټول پلان جوړونې د افغانستان د نوي حکومت سره د اړوند حقوقی چوکاټ په رامنځته کولو پورې تړلي دي.

۵. زما دواړه معاونین، د سولې ساتي عملیاتو معاون، د بشري مرستو د همغږی دستیار او د بېرنيو مرستو د هماهنگ کوونکي معاون، د راپور ورکولو په موده کې د افغانستان څخه لیدنه کړي چې د سیلابونو او ځمکې ښویدني پر مهال ترسره شوي کوم چې د دغه هیواد د مزمن زیانمنتوب یو بل پیاوړي خبر ورکونکي دي.

الف. سیاسي پرمختګونه

۶. د افغانستان د ملي شورا شپاړلسمه دوره د مارچ په ۱۵ نېټه پرانیستل شو. د ملي شورا د پرانیستلو پر مهال ولسمشر کرزی د آخر ځل لپاره په وینا کې پر دي ټینګار وکړ چې حکومتی چارواکي او امنیتي نهادونه باید خپله ټوله ممکنه هڅې تر سره کړي تر څو ډاډ تر لاسه شي چې راتلونکي ولسمشری ټولټاکنی او د ولایتي شوراګانو ټاکنې په باوري ډول او د چارواکو د مداخلې پرته تر سره شي. ولسمشر خپل پر موقف ټینګار وکړ چې د سولې د خبرو اترو رسمي پیل د افغانستان او متحده ایالاتو تر منځ د دوه اړخیز امنیتي تړون د لاسلیک لپاره یو مخکني شرط وو او پر سیاسي مشرانو باندې غږ وکړ چې ملي یوالي، د بیان آزادی او د ښځو د حقونو څخه ساتنه وکړي. د ملي شورا ولسي جرګې خونه، په خپل لومړني اقدام کې د ولسمشر هغه انتصاب تایید کړ چې په ترڅ کې د بهرنیو چارو پخواني وزیر محمد یونس قانوني د مارچ په ۹ نېټه د مارشال محمد فهیم قسیم د مړینې وروسته د هغه پر ځای تعین کړي وو.

۷. د ټولټاکنو لپاره تخنیکي آمادګي په خپل وخت بشپړ شوي دي. د مارچ په ۲۸ نېټه د ټولټاکنو خپلواک کمیسیون د نویو رای ورکوونکو د ثبت کار بشپړ کړ چې ۳۷۴۶۷۵۵ نوي د رای ورکولو کارتونه توزیع کړي چې ۳۵ سلنه یې ښځینه رای ورکوونکي دي. د مارچ په ۲۹ نېټه بلواګرو په کابل کې د ټولټاکنو پر مرکزي دفتر باندې برید تر سره کړ چې د لنډي مودې لپاره د دوي کارونه د خنډ سره مخ شو، ځکه چې ډیر حساس مواد له مخکې ولایتونو ته توزیع شوي وو. د ټاکنو لپاره د کمپاین موده چې د فبروري او مارچ په میاشتو کې تعین شوي وو د ستر لاریونونو شاهد وو او د لومړي ځل لپاره د ولسمشریزو کاندیدانو تر منځ تلویزیوني بحثونه تر سره شول. داسې لیدل کېږي چې دغه بحثونه او د ولایتي شوراګانو د ټاکنو په اړوند په ځایي خلکو کې د ترویج هڅې د خلکو په منځ کې د مدني پوهاوي او د رای ورکوونکو د حضور لپاره مرسته کړي دي. ټول د کمپاین ټیمونه د ښځو چارو ته رسیدګي خپل په پلاټفورم کې ځای ورکړي وو؛ د دغو ټیمونو څخه دري تنه نوماندان ښځینه ولسمشر مرستیالان نوماندان لري. د کمپاینونو په وروستیو ورځو کې د ۱۱ ولسمشریزو نوماندانو له ډلې درې تنه نوماندانو منصرف شول: عبدالقیوم کرزی، عبدالرحیم وردګ او سردار محمد نادر نعیم. د ولایتي شوراګانو لپاره د نوماند کیدو د اهلیت د تحلیل په دوره کې، د ټولټاکنو خپلواک کمیسیون ۱۱۴ تنه نور نوماندان، چې په عمومي ډول د عمر او تحصیلي

شرایطو د نه پوره کولو په خاطر د نوماندکیدو وړ و نه ګڼل. د استعفا او انصراف کولو وروسته د ولایتي شوراګانو د نوماندانو شمېر ۲۵۹۲ تنو ته ورسید چې پکې ۲۹۶ تنه ښځینه نوماندانې دي.

۸. افغان امنیتي ځواکونه د ټولټاکنو د امنیت پلان جوړول او پلي کولو باندې بیا کتنه کړې چې د کورنیو چارو وزارت له خوا یې مشري کیدل. دوه عمده عملیات چې په هغه کې ۳۵۰۰ پرسونل ګډون درلود، د افغانستان په سهیل او سهیل ختیځو سیمو کې، په ټول هیواد کې د رایو ورکولو د لومړي پړاو لپاره د امنیت ساتلو د مقدماتي په ډول د مارچ د میاشتې په پیل کې تر سره شول. پدې خاطر چې د ښځو لپاره خوندي او امن ګډون تامین شي، د کورنیو چارو وزارت ۵۸۱ ښځینه پولیس افسران او ۲۲۴۵ تنه ملګري ښځي روزلي او ۱۳۶۹۰ تنه ښځینه تالاشی کوونکي، د رایو ورکولو د ورځې لپاره، په کار ګمارلي. د مارچ او اپریل په میاشتو کې طالبانو یو لړ اعلاميې خپور کړل او په هغه کې خپل هدف څرګند کړ چې دوي به د انتخاباتو بهر په تاوتریخوالي سره ګډوډه کړي او ګډوډوونکو ته هم ګواښ کړیدی. د کابل د ټولټاکنو پر مرکزي دفتر باندې له برید وروسته، طالبانو د مارچ د میاشتې په ۲۳ او ۲۶ نېټه د کابل او لغمان د ټولټاکنو پر ولایتي دفترونو باندې پېچلې بریدونه تر سره کړيدي. د کابل د ټولټاکنو پر ولایتي دفتر باندې د برید له امله، د ټولټاکنو د کارکوونکو او د ولایتي شورا د یو کانديد په ګډون، درې تنه ملګري کسان وژل شوي او څلور تنه نور ټپیان شول.

۹. د اپریل د میاشتې په ۵ نېټه رایو ورکول په ۶۰۸۲ رایو مرکزونو کې تر سره شول (د رایو ورکولو د محلو ټولټال شمېر ۱۹۷۸۴ وو). کمیسیون راپور ورکړ چې د ۷۱۷۳ د رایو مرکزونو له جملې څخه چې مخکې پلان شوي وو، ۱۵ سلنه یې د امنیتي ګواښونو او یا لوژستیکي لاملونو په خاطر، د ۳۴۱ مرکزونو په ګډون چې و نه توانیدل د ټاکنو په ورځ کې خلاص شي، تړلي پاتې شول. د ټاکنو په ورځ کې ټولټال ۷۰۱۸۸۴۹ رایې ثبت شوي چې د هغه له جملې څخه ۳۶ سلنه د ښځو د رایو ورکولو د محلاتو څخه وو. د ټاکنو په ورځ کې تر ټولو ستره تخنیکي مسله د صندوقونو سهمیه وو. په ځینو سیمو، په عمده ډول په ښاري مرکزونو کې، د تمې څخه زیات د خلکو ګډون ثابته کړه چې په ځینو ځانګړو د رایو ورکولو مرکزونو کې د رایو ورکونکو د لستونو د نه شتون له امله د وګړو د ګډون دقیق وړاندوینه په سمه توګه نه وو تر سره شوې. کمیسیون په ۳۴ ولایتونو کې د احتیاطي تدبیر په ډول احتمالي صندوقونه له مخکې ځای پر ځای کړي وو. په عمومي ډول افغان وګړي او رسني د امنیتي ملي ځواکونو د کړونو څخه خوښي څرګند کړي چې د افغانی او نړیوالو همکارانو له خوا هم پراخ ستاینه شوي.

۱۰. کمیسیون د اپریل په ۲۶ نېټه د ولسمشري ټولټاکنو لومړني پایلې اعلان کړ چې نهایی پایلې د ټاکنو په اړوند د شکایاتو د ثبت او هغو ته د رسیدګی د مودې وروسته به اعلان شي. د شکایاتو د کمیسیون پرکړې، د رسنیو په حضور کې د پنځو عمومي ناستو په ګډون وو، چې د مې د میاشتې په ۱۴ نېټه اعلان شو. کمیسیون خپله نهایی پریکړه د ۶۶۰۴۵۴۶ معتبرو رایو پر بنسټ د مې د میاشتې په ۱۵ نېټه اعلان کړ. آخري پایلې د لومړني پایلو څخه لږ بدلون درلود چې په لاندې ډول دی: عبدالله عبدالله (۴۵ سلنه)؛ اشرف غني احمدزی (۳۱،۶ سلنه) زلمی رسول (۱۱،۴ سلنه)؛ عبدالرب رسول سیاف (۷،۳ سلنه)؛ قطب الدین هلال (۲،۸ سلنه)؛ گل آقا شیرزی (۱،۶ سلنه) داود سلطان زوی (۰،۵ سلنه)؛ او هدایت امین ارسلا (۰،۲ سلنه). په داسې حال کې هېڅ یو کانديد د ۵۰ سلنه څخه زیاتې رایې نه دي ترلاسه کړي، نو د اساسي قانون پر بنسټ اړتیا ده چې د دوو مخکښو نوماندو تر منځ د دوهم پړاو ټاکنې تر سره شي. په عین ورځ کې د ټولټاکنو کمیسیون د ټاکنو د دوهم پړاو زمانې چوکاټ هم اعلان کړ.

۱۱. د مې د میاشتې په ۱۵ نېټه ښاغلي عبدالله او ښاغلي غني په جلا مطبوعاتي کنفرانسو کې د ټاکنو دوهم پړاو ته خپل هوډ اعلان او د افغانستان د اتباعو څخه د دوي د ګډون په خاطر مننه وکړه. دواړو کانديدانو د ټاکنو د نهادونو د مشرتابه څخه وغوښتل چې د ټاکنو د دوهم پړاو څخه مخکې تخنیکي ستونزې له منځه یوسي. د راپور ورکولو په دوره کې د سیاسي

ترټيا بدلول دوام درلود د سارې په ډول پخواني نوماندان زلمی رسول او شیرزوی او همدارنگه د سیاف د انتخابات ملګري محمد اسماعیل خان په رسمي ډول اعلان کړل چې دوي د ښاغلي عبدالله څخه ملاتړ کوي. محمد اشرف غني هم د ښاغلي سلطان زوي او د ښاغلي رسول لومړي معاون نوماند، احمد ضیا مسعود ملاتړ تر لاسه کړ.

۱۲. د مې د میاشتې په ۱۰ نېټه گلبدین حکمتیار د حزب اسلامي د وسله والې مخالفې ډلې مشر اعلان وکړ چې د دې خبرې په پام کې نیولو سره چې دواړه مخکښه نوماندان تعهد کړي چې د امریکې سره دوه اړخیزه امنیتي تړون به لاسلیک کړي، دوي د ټاکنو دوهم پړاو تحریموي. خو د دې سره سره د حزب اسلامي مشر اعلان وکړ چې دوي د ټاکنې پروسه او هغه وګړي چې رایه ورکولو کې ګډون کوي نه په نښه کوي. طالبان په ښکاره ډول د ټاکنو تحریم اعلان کړ: په هغه اعلامیه کې چې د جون د میاشتې په ۲ نېټه خپور شو، دغه ډله یو ځل بیا د ټولټاکنو کارکوونکې او د رایو ورکولو مرکزونه ته ګواښ وکړ او ولس ته خبردارې ورکړ چې د رایو ورکولو مرکزونو ته د تلو څخه ډډه وکړي.

۱۳. د مې د میاشتې په ۲ نېټه د ټاکنو کمیسیون په ۳۴ ولایتونو کې د ۴۵۸ ولایتي شوراګانو د څوکیو پایلې اعلان کړ. ټولټال د ۵۸۸ رایو ورکولو د محلونو پایلې غریبواړی اعلان شو. د ګټونکو له جمعې څخه ۹۷ تنې ښځې وي (د قانون پر بنسټ په ټول هیواد کې د ولایتي شوراګانو په څوکیو کې باید ۲۰ سلنه ښځې وي). د ټاکنو د شکایاتو کمیسیون د مې د میاشتې د ۳۱ نیټې څخه بیا د جون د میاشتې تر ۵ نیټې پورې ښکاره استماعي ناستې درلود. د شکایتونو د زیات حجم په پام کې نیولو سره - ۱۲۸۳ شکایتونه د ټاکنو په اړوند او ۱۶۳۵ شکایتونه د لومړني پایلو په اړوند، د نهايي پایلې د اعلان نېټه چې مخکې د جون ۷ نېټه ټاکل شوي وو، وځنډید.

۱۴. د ټولټاکنو رڼوالي د ناظرانو او د ګوندونو او نوماندانو د استازو په حضور سره پیاوړې شوی وو. د نظارت هڅې په زیاته پیمانه په هغه ۶۷ ملي نهادونو پورې تړلې وو کوم چې د ټولټاکنو په لومړي پړاو کې ۱۴۵۸۵ تنه د ټولټاکنې ناظرین د هیواد ګوټ ګوټ ته واستول. د دې برسېره، د ټاکنو په لومړي پړاو کې ۳۶۲۷۸۰ تنه ګوندونو او نوماندانو استازی هم ثبت شوي وو چې ۲۳ سلنه یې ښځې وي. که څه هم د نړیوالو ناظرینو شمېر لږ وو خو دوي د خپلو تخنیکي او تخصصي مرستو سره د دغه پروسې څخه ملاتړ کړي دي.

۱۵. په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندوي پلاوي (یوناما) د هغه د ملاتړ کوونکې ونډې په چوکاټ کې چې ورته دنده ورکړ شوي، د نوماندانو، د کمپاینې ډلو او د ټاکنو د نهادونو سره له نږدې اړیکې ټینګې کړي دي. د ټولټاکنو په دوران او په ځانګړي ډول د لومړني او نهايي پایلو د اعلان څخه دمخه چې بیانې تود او زیات شوي وو، په افغانستان کې زما ځانګړي استازي یان کوبیش د ټولو خواوو څخه وغوښتل چې د مسولیت د حس او توظیف شوي نهادونو ته په احترام سره عمل وکړي چې دغه کار په خپل ذات کې د ږنو پریکړو او د یو معتبر او پر وخت پروسې په ډاډمن کولو کې مرسته کوي. د ټولټاکنو څخه د ملاتړ د دوهم پړاو له لارې چې "د راتلونکې لپاره د ټاکنو د حقوقي او ظرفیتی ځواکمنتیا" تر عنوان لاندې یادېږي، ملګري ملتونه د ټولټاکنو موسسو سره تخنیکي او مالی مرسته کړیده.

۱۶. د ټاکنو د دوهم پړاو لپاره تیاري، د کمپاینونو د دورې د پیل سره، د مې د میاشتې په ۲۲ نیټې سره پیل او روانه ده چې په هغه کې د دواړو نوماندانو تر منځ، د لومړي پړاو په پرتله، ډیر تند او شدید وو. همدارنگه یوناما خپل کار ته د درناوي ډک او د ملی یوالي په ګټه د ټاکنو د هلو ځلو هڅولو لپاره دوام ورکوي. د ټولټاکنو کمیسیون هم ولایتونو ته د رای ورکولو او حساسو موادو لېږد مې د میاشتې تر ۲۵ نېټې پورې بشپړ کړي او د جون د میاشتې په دوهمه نېټه ولسوالیو ته د هغه لېږد پیل کړیدی. یو نوي تمرین د "زده کړې شویو تجربې" تر عنوان لاندې چې د ټاکنو د لومړي پړاو په دوره کې تر لاسه شوي وو، د

ټولټاکنې د کارکوونکو د ۱۰۰۰۰۰ تنو څخه کابو ۵۰۰۰ ته کارکوونکي چې پر دوي باندې په بې نظميو کې د برخې اخيستلو گمان کيده، په تور لست کې شامل کړل تر څو په ادارې بهر کې ښه والې ډاډمن شي. وروسته له هغه چې د جون د مياشتې په ۴ نېټه د کورنيو چارو وزارت د گواښونو تحليل تر سره کړ، د ټاکنو کميسيون اعلان کړ دوي پلان لري د ټاکنو په دوهم پړاو کې ۶۲۷۲ در رايو مرکزونه چې ټولټال ۲۲۷۸۹ د رايو محلونه پکې دي، خلاص کړي. د ټاکنو د دوهم پړاو لپاره د امنيتي پلان جوړولو په پروگرام کې د کورنيو چارو وزير تر مشري لاندې په کابل کې د مې د مياشتې په ۲۱ نېټه ټولو ولايتي امنيه قومندانانو ته يوه روځنې ناسته او د جون د مياشتې د ۳ تر ۷ نېټې پورې د امنيتي او ټاکنو ارشدو کارکوونکو او د ولاياتو ولايانو لپاره شپږ امنيتي حوزه وي معلوماتي ناستې شامل وو. د جون د مياشتې په ۶ نېټه دکابل ښار په لويديځه سيمه کې د ښاغلي عبدالله پر کاروان باندې دوه انتحاري بريدونه تر سره شول. که څه د ولسمشرې دغه نوماند ته کوم زيان و نه رسيد خو دغه دوه بريدونه چې د پايتخت په يو دگن گونې څخه ډک سړک کې تر سره شو، د هغه له امله ۱۳ تنه ملکي کسان ووژل شو او ۴۳ تنه نور يې ټپيان کړل.

۱۷. يوناما د ځايي د سولې نوبت د ډيالوگ د ترويج کار ته، چې د راپور ورکولو په موده کې د ټولټاکنو په اړوند د بالقوه اشتباه گانو او د کشمکش پر مديريت کولو باندې تمرکز درلود، ادامه ورکړي. په ۲۰۱۴ کال کې ټولټال ۱۰ د سولې د نوبت ناستې تر سره شوي چې ۱۲ ولايتونو تر پوښښ لاندې نيولې وو. دغه نوبتونه چې په هغه کې د بيلابيلو ځايونو د سياسي فعالينو په منځ کې د ډيالوگ د ترويج ناستې پکې شامل وو د فراه، هرات، قندهار، کنړ، لغمان، ننگرهار، نورستان او پکتيا ولايتونو کې جوړې شوي وې. د بلخ، کاپيسا او سمنگانو په ولايتونو کې د ديني عالمانو په غونډو کې د سوله ييزو ټولټاکنو په لاري اچولو کې د ديني عالمانو د ونډې څخه ستاينه وشوه. په يوه بله پيښه کې چې د دوو قومونو په هيله د مې د مياشتې د ۱۲ تر ۱۵ نېټې پورې د جلال آباد په ښار کې د يوناما تر مشري لاندې د فرهنگي مشرانو ناسته دايره شوه تر څو په گاونډي ولايت نورستان کې د دوو قومونو تر منځ د سلو کلونو يوې شخړې ته د حل لاره ومومي. د ۷۰ تنو څخه زيات استازي سره سلا شول چې د ماينونو د فرشولو او د چاوديدونکو توکو ځای پر ځای کولو ته د پای ټکي کيږدې تر څو تخریب شوي کورونه بيا ورغول شي او همدارنگه يو داسې ميکانيزم جوړ شي تر څو د ځمکو او ملکيتونو پر سر شخړه حل کړي. همدارنگه يوناما د سولې لپاره د افغانانو تر منځ ډيالوگ سره خپله مرستې ته ادامه ورکوي چې دغه ډيالوگ د مدني ټولني يو نوبت دی او د اپريل د مياشتې تر ۳۰ نېټې پورې د ولايتي سولې ۳۰ لار نخښې تسهيل او نهايي کړې دي. د جون د مياشتې په ۱۰ نېټه يو راپور خپور چې د دغه نوبت د دوهم پړاو عمده موندنې خلاصه کړي وو. په دغه خلاصه شوي راپور کې د پراخ شوي اداري فساد سره د مبارزې په گډون، پر محلي ادارو د سمون او نظارت، د مليشو پي وسلې کولو، د بشري حقونو د ترويج، متناسب پرمختگ، خدماتو ته لاسرسي او همدارنگه د سولې د بهر د سراسري کولو له لارې د جگړې د کمولو لپاره يو لړ تدبيرونه وړاندې شوي وو.

۱۸. سوله د راپور ورکولو په دوران کې د پام وړ پرمختگ شاهد نه وو. افغاني چارواکو د اپريل د مياشتې په ۱۴ نېټه وويل چې معطصم آغا جان د طالبانو يو پخواني چارواکي چې غوښتل د متحده عربي اماراتو څخه د افغانانو تر منځ ډيالوگ پيل کړي، لادرکه شوی. د دې خبرې وروسته دی کابل ته راغی او وويل چې ډير ژر به خپلې هڅې له سره پيل کړي. د راپور په دوره کې د طالبانو په داخلي لېکوکي دا ښيي چې، د طالبانو د نظامي کميسيون د مشر د بدلون په گډون، سخت دريزه کسان صحفې ته راځي. طالبان د اپريل د مياشتې په ۲۶ نېټه د يوې اعلاميې په خپرولو سره، په داسې حال کې چې د ټولټاکنو په لومړي پړاو کې د نارضايتي او ناکامې په اړوند افواهاو رد کړل، دا خبره تاييد کړل چې دغه کار ته به نور هم تحرک ورکوي. د مې د مياشتې په ۳۱ نېټه اعلان شو چې يو تن امريکايي سرباز کوم چې د طالبان سره اسير وو، د طالبانو د ۵ تنو ارشدو چارواکو د خلاصون په بدل کې له اسارته خوشي شو. د امريکې متحده ايالاتو ولسمشر بارک اوباما د يوې اعلاميې په ترڅ کې د دغې تبادلې له امله خوښې څرگند کړ او هغه يې د دوي د هيواد د راتلونکي لپاره د باور د رامنځته کولو له لارې د پراخ افغاني

ډيالوګ د اميد څرک وګڼل. د جون د مياشتې په ۱ نېټه، ظاهراً ملا محمد عمر د طالبانو مشر د قطر هيواد ته د اسيرانو د انتقال څخه خوښې څرګند کړي. د جون د مياشتې په ۲ نېټه د افغانستان د بهرنيو چارو وزارت د دغه خلاصون د شيوې له امله خپل نارضايتي څرګند کړ. د دې وروسته د سولې د عالي شورا ګډ دارالنشاء راپور ورکړ چې د مې د مياشتې تر ۲۵ نېټې پورې په ۳۳ ولايتونو کې ټولټال ۸۵۵۱ تنه د افغانستان د سولې او بيا ادغام د پروګرام سره يو ځای شوي چې موخه يې د جګړې په ډګر کې د جنګياليو د کچې د کمښت ښودل دی.

ب: امنيت

۱۹. ملګري ملتونه د مارچ د مياشتې د ۱ بيا د مې د مياشتې تر ۳۱ نېټې پورې ټولټال ۵۸۶۴ پېښې، د افغانستان د ملګري فعالينو د کار، تحرک او امنيت په اړوند، په ځانګړې ډول د هغې سلسله فعاليتونه کوم چې د هغه د رسولو او پروګرام کولو چارې له مخکې تعين شوي وو اغيزمن کړي، ثبت کړيدي. دغه شمېره ښيي چې دغه پېښې د ۲۰۱۳ کال د ورته مودې په انډول ۲۲ سلنه او د ۲۰۱۲ کال د ورته مودې په انډول ۴۵ سلنه زياته شوي او د ۲۰۱۱ کال د ورته مودې په انډول ۶ سلنه کموالي ښيي او د طالبانو د رژيم د سقوط وروسته تر ټولو خونړي کال وو. د دغه شمېرې د جملې څخه په ۲۳ پېښو کې د ملګرو ملتونو پرسونل شامل وو چې ډيرې يې داخلي کارکوونکې دي، او په هغه کې ۱۱ د تهديد کولو او ۱ پېښه ګروګان نيول وو. د افغانستان د امنيتي ځواکونو د پاکسازي عملياتو او د طالبانو هڅې چې غوښتل د ټولټاکنې بهر مختل کړي، د امنيتي زياتره پېښې د ټاکنو دورې ته منسوب کيږي. ملګري ملتونه په ټول افغانستان کې ټولټال ۴۷۶ امنيتي پېښې د رای ورکولو په ورځ کې ثبت کړي چې د دا ډول امنيتي پېښې شمېر د ۲۰۱۰ کال په پارلماني ټاکنو کې ۴۸۸ او د ۲۰۰۹ کال په ولسمشريزو ټاکنو کې ۳۱۰ پېښې ثبت شوي وو. د اپريل د مياشتې په ۵ نېټه د هيواد ختېزه سېمه د ۳۰ سلنه امنيتي پېښو او د هيواد سهيل سېمه په پراخه پيمانه د تر ټولو لږ امنيتي پېښو شاهد وو. جګړيز تاکتيکونه د تېرو انتخاباتو سره توپير درلود ځکه چې غيرمسقتيم انداختونه لږ وو او هيڅ موفق انتحاري بريد هم تر سره نشو.

۲۰. د مارچ د مياشتې د ۱ نېټې بيا ته مې د مياشتې تر ۳۱ نېټې پورې وسله واله جګړه د امنيتي پېښو ۴۵ سلنه او چاوديدونکې تعبيه شوي توکې د امنيتي پېښو ۲۹ سلنه جوړوي. په دې خاطر چې د ګواښ او ډار له لارې اعمال نفوذ شوي وي، هدفمند وژني همدارنګه په لوړه کچه کې قرار درلود. د مارچ د مياشتې د ۱ نېټې څخه بيا د مې د مياشتې تر ۳۱ نېټې پورې ټولټال ۲۲۹ د ترور او يا د ترور ناکامه هڅه ثبت شوي چې د ۲۰۱۳ کال د ورته مودې په انډول ۳۲ سلنه زياتوالي ښيي. په انتحاري بريدونو کې هم د پام وړ زياتوالي راغلې چې د ټاکنو د دوهم پړاو په لومړې ورځ کې ۱۲ انتحاري واقعي، له دې جملې څخه د مارچ د ۲۰ نېټې بيا د اپريل د مياشتې تر ۳ نېټې پورې ۵ انتحاري حملې د کابل په ښار ثبت شوي دي. په دې دوره کې د تر ټولو سترو امنيتي پېښو کې د کابل ښار په يو مفسن هوتل کې، کله چې کورني نوروز (په افغانستان کې د نوي کال ورځ) د مارچ په ۲۰ نېټه نماخل، يو پېچلي بريد وو چې د هغه په ترڅ کې ۱۰ تنه ملګري وګړي ووژل شول او په يو بل بريد کې د مې د مياشتې په ۲۴ نېټه د هرات ښار په لوديځه سېمه کې د هندوستان پر قونسلګري باندي تر سره شو خو د امنيتي ځواکونو د پرمخت اقدام د انساني تلفاتو څخه مخنيوي وکړ. د بيلابيلو مرتکبينو لخوا د بهرنيانو هدفمند وژني د دې دورې د ځانګړتياوو څخه وو. د مارچ په ۱۱ نېټه د کابل په يوه ديپلوماتيکه سېمه کې يو سويډني ژورنالست د ناپژندو کسانو له خوا ووژل شو. د اپريل د مياشتې په ۴ نېټه د خوست په ولايت کې يو پوليس افسر دوه تنه ژورنالستان، چې يو تن يې جرمني عکاس وو ووژل؛ او د اپريل په ۲۴ نېټه دري تنه بهرني اتباع هغه مهال ووژل شول چې د پايتخت په يو روغتون کې يو پوليس افسر پر هغوي باندي ډزي وکړي.

۲۱. د راپور ورکولو په دوره کې د هیواد په سهیل، سهیل ختیز او ختیز سېمو کې د ټولو امنېټې پېښو له جمعې څخه ۳۹۱۷ امنېټې پېښې پکې ثبت شوي. په دې لړ کې د هیواد په ختیز کې د پېښو کچه ستره وه چې په هغه کې په القاعده پوري تړلې ډلې، د پاکستان د طالبانو تحریک، لشکر طیبه، لشکر جنګهوی او د ازبکستان د اسلامي تحریک په ګډون، د طالبانو او د حزب اسلامي د واسله واله ډلې هڅې په دوامداره او موازي توګه افغان امنېټې ځواکونه تر خپل برید لاندې نیولی وو. طالبان د مې د میاشتې په ۸ نېټه یو اعلامیه خپور کړ چې په هغه کې د ۲۰۱۴ کال د پسرلي "خیر" عملیاتو موخه د دولت پر ارشدو اراکینو، د پارلمان غړو، امنېټې چارواکي، هغه څارنوالان او قضایان چې مجاهدین یې تر عدلي تعقیب لاندې نیولې او همدارنګه د اشغالکونکو پوځي ځواکونه غونډې، دیپلوماتیک مرکزونه او کاروانونو باندې بریدونه کوي. د خپور شوي اعلاميې د لاري اچولو په ورځ، د مې د میاشتې ۱۲ نېټه، د جلال آباد د محکمې ریاست د یو پېچلې برید شاهد وو چې په هغه کې ۱۲ تنه ملګري وژل شول. د مې د میاشتې په ۲۰ نېټه کابو ۳۰۰ بلواګر جنګیالي په شمال ختیز حوزه کې د بدخشان ولایت د ډیمګان د ولسوالۍ ادارې واحد تسخیر کړل. حکومت دغه ولسوالۍ بېرته د مې د میاشتې په ۲۳ نېټه تر لاسه کړ. دغه برید د جګړې د موسم د پیل ځواکمنتیا ښکاره کوي چې په هغه کې ځایي ځواک د سرچینو د تر لاسه کولو لپاره د پېچلو او سیال جګړو د روښانه کولو هڅې کوي.

۲۲. د مې د میاشتې تر ۱۱ نېټې پوري د افغان ملي اردو شمېر، د هوايي ځواک د ۷۰۱۳ تنو پرسونل په ګډون ۱۸۵۱۳۱ تنو ته ورسید چې نهایی شمېر یې باید ۱۸۷۰۰۰ تنه پرسونل وي. په عمومي ډول سره داسې ګڼل کېږي چې د دندې څخه د تېښتې کچه ټېټه شوي ده په داسې حال کې چې نظام ته د نوم لیکنې کچه لا تر اوسه هم ټېټه ده. په داسې حال کې د ملي دفاع وزارت ټولټال ۱۱۳۸ تنه ښځېنه پرسونل لري د ټلويزيون له لاري د اعلاناتو د خپورولو سره د ښځو د ګمارولو هڅه کوي. په دغه ډګر کې د ښځو په ګمارلو کې د ښځېنه استخدام کوونکو نه شتون، ښځو ته د تسهیلاتو نه شتون، د زور زیاتي ګواښ او دودیز او کورني خنډونه شامل دي. په مسلح ځواکونو کې د پلان جوړونې او د عملیاتونو په لاري اچول کې ظرفیتونه او پر ځان باور زیاد شوي خو ځېنې مسایل لکه د نورو نهادونو سره همغږي، د جګړې له ډګر څخه تېر پرسونل بهر ایستل او د هوا له لاري د پرسونل بهر ایستل لا تر اوسه ندې حل شوي. د پولیس د خدماتو وړاندې کولو په اړوند د افغانستان لپاره د نظم او قانون وجهې صندوق د ملګرو ملتونو له خوا اداره کېږي چې د مې د میاشتې تر پایه پوري ټولټال ۱۴۵۹۳۹ تنه پولیس پرسونل او ۵۶۰۰ تنه د بنديخانو د مرکزي ریاست محافظینو ته مالی ملاتړ وړاندې کړي. د ښځېنه افسرانو شمېر ۱۷۴۱ او د ښځېنه محافظینو شمېر ۲۷۳ تنو ته رسېږي. د پولیسو د اکاډمې مرکز د چاودیدونکو توکو سره د مبارزې څانګه، چې د جنوري په میاشت په کال پیل کې کړي وو، د مې د میاشتې تر پایه پوري ۱۰۰ تنو ته روزنه ورکړي او په ټول هیواد کې ۸۸ ټیمونه رامنځته کړي.

۲۳. همدارنګه د افغان ځایي پولیس د سولې نوښت، په جلا ډول په سهیل ختیز او شمال ختیزو سیمو کې خپل پراخیدو ته ادامه ورکړي. د مې د میاشتې تر ۲۹ نېټې پوري د ۳۰۰۰۰ تایید شوي پرسونل له جملې څخه ۲۶۶۹۸ تنه د ۲۹ ولایتونو په ۱۴۹ ولسوالیو کې فزیکي حضور لري او ۳۳۰۲ کمبود پرسونل یا په زده کړه بوخت او یا زدکړي ته شامل شوي دي. یوناما د افغان ځایي پولیسو له خوا د بشری حقونو څخه د سرغړونې او د عدلي تعقیب څخه د معافیت د قضیو، په ځانګړې ډول د کندز په ولایت کې، په مستندکولو بوخت دی. په نورو سیمو کې د افغان ملي پولیس کړنې د ځایي وګړو قناعت تر لاسه کړي چې په هغه کې د ټاکنو په ورځ کې د امنیتی خدمتونو وړاندې کول هم شامل دی.

۲۴. د مې د میاشتې په ۲۷ نېټه د امریکا ولسمشر بارک اوباما په راتلونکې کې د افغانستان څخه د امریکايي پوځیانو د ایستلو پروګرام ترتیب کړ چې د ۱۰۰۰۰۰ څخه ۳۲ زرو ته کم شوی دی. د ۲۰۱۵ کال تر پیل پوري د دي ځواکونو شمېر به ۹۸۰۰۰ تنو ورسېږي او د کال تر شپږمې میاشتې پوري به نیمایي ته ورسېږي چې ټول به د کابل ښار څخه بهر د بگرام په پوځي

اډه کې میشت وي. پلان داسې جوړ شوي چې د ۲۰۱۶ کال تر پایه پوري د امریکې سفارت عادی حضور او یوه امنیتي خدماتي ډله شتون ولري. یوه ورځ وروسته ولسمشر کززی د یوې اعلامیې په خپرولو سره د دې پریکړې هرکلی وکړ، په داسې حال کې چې په ملې شورا کې یو شمېر استازی او مدني ټولني د افغانستان د امنیتي ځواکونو د تیاری او د افغانستان په مقابل کې پراخ نړیوالې ژمنې باندې د اغیزې په اړوند خپل اندېښنه څرګند کړل. طالبانو د مې د میاشتې په ۳۰ نېټه د یوې اعلامیې په خپرولو د دې اقدام په ردولو سره هغه یې "تر ۲۰۱۶ کال پوري د فساد غځیدل" یاد کړل. د جون د میاشتې په ۴ نېټه د ملی دفاع وزیران د شمالي اتلانتيک د تړون سازمان (ناټو) په مرکز کې د یوې ناستې په ترڅ د نړیوال پوځي ځواک مرستې (آیساف) پرمختګ وازلول چې د ۲۰۱۴ کال د دسمبر په ۳۱ نېټه د هغه ماموریت پای ته رسیږي. پلان داسې دی چې د زده کړې، مرسته او مشوره ورکولو یو ماموریت به شتون ولري خو پر دې باندې ټینګار شوي چې د نړیوال پوځي ژمنې د حقوقو چوکاټ په دننه کې په یو تړون پورې تړلی دی.

ج. سیمه ایزه همکاري

۲۵. د راپور ورکونې په دغه موده کې، افغانستان له خپلو ګاونډیو سره، په فعاله توګه اړیکه درلوده او سیمه ایزې همکاري ته وده ورکړې. د سیمې په کچه، چین، هندوستان، ایران او پاکستان د ټاکنو د لومړي پړاو د ترسره کیدو هرکلی او د سیمه ایز ثبات لپاره د بې له ستونزې سیاسي لیرې پر اهمیت ټینګار وکړ.

۲۶. د مارچ د میاشتې پر ۲۶ مه نېټه، د تاجیکستان ولسمشر په کابل کې ولسمشر کززی سره ولید او د دواړو هېوادونو د کورنیو چارو وزارتونو په کچې سریره، د همکاريو یو شمېر تړونونه لاسلیک شول. د مارچ پر ۲۷ مه نېټه، د ولسمشر کززی په کوربتوب، د سیمه ایز نوروز جشن د نمانځلو په څنډه کې، د افغانستان، ایران، پاکستان او تاجیکستان ولسمشرانو څلور اړخیزه غونډه وکړه. د دغې غونډې په ګډه اعلامیه کې دوي د رغنده سیمه ایزې همکاري پر اهمیت ټینګار وکړ. په دغه اعلامیه کې د باثباته او خوندي افغانستان لپاره د استانبول د بهیر د سیمه ایز امنیت او همکاري په چوکاټ کې د افغانانو په مشرې د روانو سیمه ایزو هڅو او د سیمه ایزې اړیکې اتصال د پیاوړې کولو په موخه د زیربنايي پروژو ملاتړ شامل وو. په همدې ورځ، نړیوال بانک د کاسا ۱۰۰۰ پروژې د پور تمويل او وړیا مرستې لپاره د ۵.۵۲۶ میلیونو ډالر منظور کړ. دغه مرسته به په افغانستان، قرغزستان، پاکستان او تاجیکستان کې د برېښنا د دوامدره پلور او پېر لپاره اړین زیربنايي، سوداګریز او اداري ترتیبات برابر کړي.

۲۷. د مې د میاشتې پر ۱۹ نېټه، د پاکستان د پوځ مشر جنرال راحیل شریف د افغانستان، پاکستان او ناټو پوځي مشرانو ترمنځ اووه دېرشمې درې اړخیزې امنیتي غونډه کې د ګډون په موخه کابل ته راوړسید. د دې وروسته، افغانستان او پاکستان یو پر بل د پولې په دواړو خواوو کې د بریدونو تورونه پورې کړل. د مې د میاشتې پر ۲۸ نېټه، د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت، په کابل کې د پاکستان سفیر وروغوښت تر څو پر کنړ او نورستان ولایتونو د پاکستاني پوځ توغندیو بریدونو او د افغانستان تر واک لاندې سیمه کې د پاکستاني پوځي تاسیساتو په وړاندې خپل اعتراض څرګند کړي. د مې پر ۳۱ او د جون د میاشتې پر څلورمه نېټه، د پاکستان د بهرنیو چارو وزارت وویل چې په افغانستان کې میشتې یاغي ډلې د پاکستان په خاوره کې پر امنیتي پوستو بریدونه کړي چې له امله یې د دوی درې سرتیري وژل شوي دي. خو د افغان چارواکو په وینا، د مې د میاشت د ۳۱ پېښې په غبرګون، پاکستاني چورلکې د افغانستان په خاوره د ننه بریدونه وکړل چې د ملګري وګړو د مرګ ژوبلې لامل وګرځید. د دې پېښې په وړاندې د اعتراض په توګه، افغانستان د هغې سیمه ایزې امنیتي غونډې پریکون وکړ چې ټاکل شوې وه د جون د میاشتې په ۴ په اسلام آباد کې ترسره شي.

۲۸. د مې د مياشتې پر ۱۹، په آسيا کې د تعامل او د باورجوړونې د اقداماتو کنفرانس په خنډه کې، ولسمشر کرزي، خپل چينايي سيال، شي جن پينګ سره ليدنه وکړه. ولسمشر شي جن پينګ، د افغانستان د ټاکنو د لومړي پړاو بې له خنډه ترسره کيدل وستايل او د افغانستان راتلونکې ثبات او اقتصادي پرمختګ پر ځان بسيايې ته په پام سره، په هيواد کې نړيواله پانګونه وهڅوله. ولسمشر کرزي وويل چې ترهګرې او سخت دريځې، دوی لپاره ګډ ګواښ دی. شانګهای کې د ولسمشر کرزي سره په کتنه کې، ما په ټاکنيز بهير کې د دوامداره پرمختګ هرکلی او د وروستيو سيلاوونو او ځمکې بشپړونې په اړه خپله خواخوږي څرګنده کړه. د مې د مياشتې په ۲۶، ولسمشر کرزي، په نوې ډيلي کې د هندوستان لومړي وزير، نريندرا مودي د لورې په مراسمو کې د ګډون تر څنګ د نوموړي سره دوه اړخيزه ليدنه درلوده چې په کې د پرمختګ او د ترهګرۍ د ګواښ په اړه خبرې اترې وشوې. د مې د مياشتې پر ۳۰ او ۳۱ نېټه، د هندوستان د بهرنیو چارو نوې وزيره آغلې سوجاتها سنگه له کابل او هرات ولايت څخه ليدنه او ولسمشر کرزي او د ولسمشريزو ټاکنو دوو نوماندانو سره يې ليدنه وکړه. آغلې سنگه ټينګار وکړ چې د مې د مياشت د ۲۴ نېټې د بريد وروسته، هيواد يې په هرات ولايت کې د خپلې قونسلګرۍ د بيا پرانيستلو ټينګ هوډ لري.

۲۹. د ياد راپور په موده کې، د بارو جوړونې د دريږو اقداماتو په اړه چې د خوندي او با ثباته افغانستان لپاره د استانبول د بهير د سيمه ايز امنيت او همکارۍ په غونډه کې را په گوته شوي وو، د پرمختګ په موخه يو لړ فعاليتونه او تخنيکي لاندې غونډې ترسره شوې: د ترهګرۍ پر ضد د باورجوړونې د اقدام په لړ کې، د مې د مياشتې پر ۸ او ۹ نېټه، په کابل کې د تعبیه شوې چاوديدونکو توکو ضد ورکشاپ، د ناورين د مديريت د باورجوړونې د اقدام په لړ کې، د مې د مياشتې پر ۱۲ او ۱۳ نېټه په اسلام آباد کې د ګډ عمل پلانونو لپاره د خطراتو د تجربو د شريکولو او د سيمې انځور رامنځ ته کولو په اړه نړيوال کنفرانس او د سيمه ايزې تخنيکي ډلې غونډه، د سوداګريزو آسانتياوو د باور جوړونې د اقدام په لړ کې، د مې د مياشتې پر ۱۵ نېټه په نوې ډيلي کې د کاروبار، سوداګرۍ او پانګونې د فرصتونو په اړه د سيمه ايزې تخنيکي ډلې غونډه چې په کې ۲۰۱۴ – ۲۰۱۵ کال لپاره کاري پلان جوړشو. د آسيا زړه هيوادونو د وزيرانو څلورم کنفرانس لپاره چې ټاکل شوې د ۲۰۱۴ د اګست په مياشت په چين کې ترسره شي، چمتووالی دوام درلود.

۳۰. د مې د مياشتې په ۱۵ نېټه، د افغانستان او پاکستان په اړه د تماس نړيواله ډله په ټوکيو کې غونډه وکړه. په ياده غونډه کې د ۲۰۱۴ د ټاکنو پر بهير، د ټوکيو د دوه اړخيزې حساب ورکونې چوکاټ د وزيرانو د بيا کتنې راتلونکې غونډې لپاره ترتيبات چې د ۲۰۱۴ کال په وروستيو په لندن کې ترسره کيږي، او د افغانستان د امنيتي ځواکونو لپاره د نړيوال ملاتړ پر دوام خبرې اترې وشوې.

۳. بشري حقونه

۳۱. د ۲۰۱۴ د مې د مياشتې تر ۳۱، يوناما په افغانستان کې د وسله والو شخړو له امله د وژل شويو ملکي وګړو شمېر ۱۱۴۳ او د ټپيانو شمېر ۲۲۱۴ ثبت کړ. د ملکي تلفاتو دغې شمېرې، د ۲۰۱۳ کال په پرتله ۱۱ سلنه زياتوالی بڼي. يوناما د دغو تلفاتو ۷۸ سلنه دولت ضد عناصرو او ۸ سلنه دولت پلوو ځواکونو ته منسوب کړې. د تلفاتو ۸ سلنه د ښکېلو غاړو تر منځ د ځمکنیو نښتو پر مهال د ډزو د تبادلې له امله رامنځ ته شوې او ۶ سلنه تلفات غير متعين دي چې تر ډيره حده د جګړې چاوديدونکو پاتو شونو له امله رامنځ ته شوي دي. د جنوري د مياشتې لومړۍ نېټې څخه د مې د مياشتې تر ۳۱ نېټې پورې په ملکي تلفاتو کې ۷۹ مړي او ۲۱۹ ټپيان دي چې پر ټاکنيزو کارکوونکو او مرکزونو، رايه اچوونکو، ټاکنيزو کاروانونو او انګړونو باندې د حکومت ضد عناصرو د بريدونو له امله رامنځ ته شوي. يوناما د دولت ضد عناصرو ته منسوب ۱۲۲ داسې پېښې هم ثبت کړې چې په کې د ډارونې جدي کړنې لکه د مرګ ګواښ او د ګوتو غوڅول (چې رايه کارونه ثابتوي) شامل دي خو تر دې دمه داسې ثبوت نه دی موندل شوی چې دغې کړنې ترسره شوې وي. د اپريل د مياشتې تر ۵ نېټې، يوناما د دولت

ضد عناصرو له خوا د رایه اچونې مراکزونو ته څېرمه بریدونو کې د ۳۳ ملګري وګړو وژني او ۱۲۶ نورو ټپي کیدل ثبت کړي دي.

۳۲. تبعیه شوې چاودېدونکې توکې د ملګري وګړو د تلفاتو اصلي لامل وو. د جنوري د میاشتې لومړۍ نېټې څخه د مې د میاشتې تر ۳۱ نېټې پورې، د ملګري وګړو ۳۲ سلنه تلفات د تبعیه شویو چاودیدونکو توکو له امله رامنځ ته شوې وه چې له امله یې ۳۳۱ ملګري وګړي وژل شوي او ۷۳۴ تنه ټپیان شوي ول، چې د ۲۰۱۳ د همدې مودې په پرتله ۳ سلنه زیاتوالی ښيي. د ملګري تلفاتو یادو شمیرې ۵۰ سلنه په سهیل سیمه د هلمند او کندهار ولایتونو کې رامنځ ته شول. د تبعیه شوو چاودیدونکو توکو له امله ۳۸ سلنه ملګري تلفات د لري وایت د کنترول په واسطه رامنځ ته شوي چې د ۲۰۱۳ په پرتله ۱۰ سلنه کموالی ښيي. د فشاري (د قربانۍ په واسطه فعالیتونکې) د تبعیه شویو چاودیدونکو توکو د تلفاتو تناسب د ۲۰۱۳ کال په پرتله ۴۴ سلنه ډیر شوی دی. په قربانیانو کې ۱۲ ملګري وګړي شامل وو چې دوي د مې د میاشتې پر ۳۱ په غزني ولایت کې په دوو میني بسانو کې سپاره د واده مراسمو ته روان وو چې د دوی موټر د دغه شان سړک غاړې چاودیدونکې توکې سره مخامخ شو او په قربانیانو کې ډیری ښځې او ماشومان وو. د جنوري د لومړۍ نېټې څخه د مې د میاشتې تر ۳۱ نېټې پورې، په لومړي ځل د تبعیه شویو چاودیدونکو توکو له امله د ملګري وګړو تلفات د ځمکنیو نښتو د تلفاتو سره تقریبا برابر وو (۳۱۰ تنه ملګري وګړي وژل شوي او ۷۵۲ تنه ټپیان دي) چې د ۲۰۱۳ د ځمکنیو تلفاتو په پرتله ۳۹ سلنه زیاتوالی ښيي. د یوناما له خوا ثبت شوي ارقام ښيي چې د کال په لومړیو پینځو میاشتو کې د ښځینه قربانیانو په شمېر کې ۲۰ سلنه زیاتوالی راغلی دی چې په کې ۱۰۲ تنه مړه او ۱۸۹ تنه ټپیان شامل دي.

۳۳. د وسله والو شخړو او ماشونو په اړه د هېواد د نظارت او راپور ورکونې ځانګړې ډله د ماشومانو د حقونو په وړاندې د سختو سرغړونو د پېښو راپورونه تر لاسه کړي دي. د فبرورۍ لومړۍ نېټې څخه د اپریل تر ۳۰ نېټې پورې، د افغانستان په وسله والو شخړو کې ۱۲۳ ماشومان وژل شوي او ۳۰۱ تنه نور ټپیان شوي دي؛ د دغو پېښو ۸۸ سلنه په سهیلې حوزه کې رامنځ ته شوې. د ماشومانو د مرګ ژوبلې ستر لامل تبعیه شوې چاودیدونکې توکې دي چې له کبله یې ۴۲ ماشومان وژل شوي او ۸۲ تنه ټپیان دي. د ناچاودیدلې مهماتو، د جګړې چاودیدونکو پاتو شونو او ماینونو له کبله ۲۷ ماشومان وژل شوي او ۴۶ تنه ژوبل شوي دي. د ماشومانو له حقونو څخه د سختو سرغړونو په نورو پېښو کې چې ثبت شوي: د روغتیايي خدمتونو پر مراکزو ۱۱ بریدونه، پر ښوونځیو او ښوونیز پرسونل باندې ۸۳ بریدونه، د دولت ضد عناصرو او د افغان ملي پولیسو په لیکو کې د ماشومانو د ګمارنې ۶ پېښې، د افغان امنیتي ځواکونو په لیکو کې د ماشومانو په وړاندې د جنسي تیری ۲ پېښې، د دولت ضد عناصرو له خوا د تښتوونې ۳ پېښې، د افغان ملي پولیس، طالبانو او د دولت ضد عناصرو له خوا بشردوستانه لاسرسی ته د امتناع ۱۷ پېښې شامل دي.

۳۴. د اپریل پر ۲۴، د افغانستان دولت، د ماشومانو او وسله والو شخړو د کاري پلان د تطبیقولو درېیم راپور د ملګرو ملتونو سازمان ته وړاندې کړ. په دغه راپور کې په ۲۰۱۳ کې د ماشومانو د ګومارنې څخه په مخنیوي کې پرمختګ په ګوته شوی، چې په کې د ماشومانو د وژني، معیوبولو او جنسي تاوتریخوالی په اړه راپور هم شامل وو. په دغو فعالیتونو کې ښوونیز ورکشاپونه او سیمینارونه شامل وو او سریره، د ولایتي امنیتي قومندانې کې ۱۶ ماشومان د پېژندګلوي ورسته له دندې لرې کړي شول. د دې هڅې سره چې افغانستان بیا د ماشومانو او وسله والو نښتو په اړه زما په کلنۍ راپور کې شامل نه ووسي، د دولت او د ملګرو ملتونو د سلا مشورې سره د ماشومانو او وسله والو شخړو په اړه د کاري پلان د لا زیات پلې کولو لپاره تګلاره جوړه شوې خو نهايي منظوري یې پاته ده. د مې د میاشتې پر ۱۲ نېټه، دیني عالمان او حقوقي کارپوهانو سره د یو لړ ګردې مېز بحثونو وروسته، یوناما "د افغانستان په وسله والو شخړو کې د ماشومانو خونديتوب" تر سرلیک لاندې یوه رساله خپره کړه چې د ماشومانو د حقونو په وړاندې پر شپږو سختو سرغړونو باندې تمرکز کوي. د ملاتړ د وسیلې په توګه، دغه رساله، د ملي او نړیوال قانون او د اسلام بنسټیزو اصولونو پر اساس لیکل شوې ده.

۳۵. د جزا نوي ګډ د مې د مياشتې پر ۵ خپور او د جون د مياشتې پر ۵ نافذ شو. د مې مياشتې پر ۱۷، ولسي جرګې د ولسمشر تقنيي فرمان، په ۲۶ ماده کې تعديل تصويب کړ. د دغه تعديل له مخې، چې پخواني قانوني احکام يې هم برقرار کړل، د کورنيو تاوتریخوالو په قضيو کې ښځې کولای شي د خپلو خپلوانو د عدلي تعقيب لپاره د دوي پر خلاف گواهي ورکړي. د فرمان په نورو احکامو کې، په جنایي قضيو کې د پلټنو او پروسې په جريان د مدافع وکیل لازمي شتون، په محکمه کې د محاکمې د مخه د توقيف د مودې د غځولو پر خلاف د اعتراض حق او د بنديانو د حقوقي خونديتوب پياوړتيا شامل وو. د پرمختګونو سريزه، داسې اندېښنې شته چې محکمه ته د وړاندې کولو د مخه وګرځي تر ۱۸ ورځو تر توقيف لاندې ساتل، له نړيوالو مکلفيتونو سرغړونه ده. يوناما او د ملګرو ملتونو سازمان نورې ادارې د هېواد عدلي ارګانونو ته د نوي جزايي قانون د وپيلو د هڅو ملاتړ ته دوام ورکړ.

۳۶. يوناما د هغو بنديانو سره چې په شخړو کې ونډه لرله، د چلند د موندلو په موخه د دولت تر نظارت لاندې توقيف ځايونو څخه ليدنه وکړه. د دغه راپور په موده کې، يوناما په لسو ولايتونو کې د ملي امنيت رياست، افغان ملي پوليس، د محاسبو مرکزي رياست او د افغانستان ملي پوځ تر نظارت لاندې شلو توقيف ځايونو څخه ليدنه وکړه.

۴. د کابل پروسې تطبيق او د پرمختيايي مرستو انسجام

۳۷. په داسې مودې کې چې ټاکنيز سيالې دوام درلود او خلک سياسي ليرد ته سترګې په لار وو، د ټوکيو کنفرانس د دوه اړخيزې حساب ورکونې په چوکاټ کې د ټاکل شويو معيارونو په مقابل د دوامداره پرمختګ تضمينولو لپاره دولت او نړيوال مرستندويان پر تخنيکي لاسته راوړنو تمرکز درلود. د مې د مياشتې پر ۱۰، د ماليې وزير، د پارلمان د غړو، د نړيوالې ټولنې، اړوندو وزارتونو، مدني ټولنې او خصوصي سکتور د استازو په يوه غونډه کې د دوه اړخيزې حساب ورکونې په چوکاټ کې د ژمنو په اړه د دولت پر پرمختګ رڼا واچوله. د ماليې وزير له خوا اعلان شويو لاسته راوړنو کې: د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالی د له منځه وړلو د قانون په تطبيق کې مرسته چې لومړنی راپور يې د مارچ پر اتمه د ښځو د چارو وزارت له خوا خپور شو؛ د مې د مياشتې پر ۳، د ولسي جرګې له خوا د معدنياتو او د زيات شوي ارزښت ماليې قانون تصويب؛ د مې د مياشتې پر ۲۴ ملي شورا ته د پيسو د مينځلو د مخنيوي او د ترهګرۍ د تمویلولو په وړاندې د مبارزې؛ او د مې د مياشتې پر ۲۹، د مالياتو د اداره کولو قانون معرفي کول شامل وو. وروسته، د جون د مياشتې پر درېيمه، د زيات شوي ارزښت ماليې قانون د مشرانو جرګې له خوا تصويب شو. تمه ده چې د معدنياتو او د پيسې مينځلو په وړاندې د مبارزې د قانون په اړه بحثونه ادامه ومومي خو يو شمېر اندېښنې شته چې بايد لرې کړای شي تر څو نړيوالو مکلفيتونو سره د افغانستان متابعت ډاډمن شي.

۳۸. د افغانستان اقتصادي وضعيت د اندېښنې وړ دی. په اپريل کې د نړيوال بانک او د آسيا پرمختيايي بانک له خوا خپاره شوي اقتصادي لرليد، د افغانستان اقتصادي وده مخ پر کميدو بللی چې لامل يې تر زياته اندازه، سياسي او امنيتي ليرد، امنيتي لګښتونو او د عوايدو د کميدو له امله د مصرف کوونکو او بانکو وال بې باوري ده. د نړيوال بانک د وړاندوينې پر بنسټ د افغانستان اقتصادي وده چې په ۲۰۱۲ کې ۴.۱۴ سلنه او په ۲۰۱۳ کې ۳.۶ سلنه اټکل شوې وه، په ۲۰۱۴ کې به ۲.۳ وي. د ماليې او ګمرکي چارواکو د کمزوره اجرائتو له امله د دولت عوايدو راټولونه د تمې تر کچه لږ وه. د پيسو د نړيوال صندوق په راپور کې چې د مې د مياشتې په ۱۶ خپور شو، د خزايي د تنګسې وضعيت لامل هم همدغه ښودل شوی وو. په راپور کې ټينګار شوي چې دولت دي خپل لګښتونه لږ او د عوايدو راټولونه ډيره کړي، د ماليې او ګمرکي چارو تطبيق لا پياوړې

او سم مالي اصلاحي چوکاټ وضع کړي. د دې شان ټيټ اقتصادي فعاليتونو اغيزه په دې مانا ده چې په اوسنيو حالاتو کې د ولايت په کچه د دولت د پرمختيايي چارو ژمني ځنډول شوې دي.

۳۹. د مې مياشتې پر ۶ نېټه، دولت د ۲۰۱۹ - ۲۰۱۵ کال لپاره د ملګرو ملتونو د پرمختيايي مرستې چوکاټ، چې د دولت له قوله، د دوی پروګرامونو او پرمختيايي پلانونو سره په سمون کې دی، اصولاً تصويب کړ. پر زيربنايي او د کاري فرصتونو پر رامنځ ته کولو د قوي تمرکز غوښتنه وشوه او داسې ښکاري چې د راتلونکې اداره به يو ځل بيا پر ياد شوي سند بيا کتنه وکړي. دغه چوکاټ د دولت د پرمختيايي اجندا د کليدي برخو، چې پر مشروع اقتصاد، بنسټيزو خدمات، ټولنيز مساوات، د قانون حاکميت او حکومتولي تمرکز لري، ملاتړ کوي.

۵. بشردوستانه مرستې

۴۰. د افغانستان په شمالي سيمو کې يو لړ بېرني حالات، سخت موسمي ورښتونه او تر اوسه درجې زيات د واورې اوبه کيدل طبيعي آفتونو ته د افغانستان په شان د بې وزله هيواد مزمن زيانمنتوب رابرسيره کړ. د مې مياشتې پر ۲، په بدخشان ولايت کې د سترو ځمکې ښويدنې پېښو کې ناتاييد شوی شمېر کسان ووژل شول. په مجموعي ډول د مې مياشت په لړ کې د افغانستان په ۱۳۲ ولسواليو کې ځمکې ښوويدنې او سيلاوونه، شاوخوا ۱۵۰ زره کسان اغيزمن کړي او ۱۶۴۷۱ کورونه زيانمن او يا له منځه وړي دي. د جون د مياشتې پر شپږمه، بغلان ولايت کې نور ناڅاپي سيلاوونه دروند ځاني زيان اړولی او په سلګونو کورونه ويجاړ کړي دي. جوزجان، سرپل، فارياب، بلخ او بغلان ولايتونه تر ټولو زيات اغيزمن شوي دي. د ۲۰۱۳ کال د سيلاوونو بڼې ته په پام سره، چې ۲۰۴ زره کسان يې اغيزمن او ۲۲ زره کورونه ويجاړ کړي وو، د بېرنيو مرستو پلان وار دمخه چمتو وو. د مرستو د سامان زيرمې کافي وې خو يوازينی ځنډ د سيلاوونو له امله د زيربناوو زيانمن کيدل او په متنازع سيمو کې امنيتي ننگونې وې.

۴۱. د مې مياشتې پر پنځمه او شپږمه، په بشردوستانه چارو کې زما د عمومي سرمنشي مرستيال له کابل او بدخشان ولايتونو څخه ليدنه وکړه. نوموړې له شخړو او طبيعې ناوړينو څخه اغيزمنو زيانميدونکو ټولونو سره د مرستو پر دوام ټينګار وکړ او خبردارۍ ورکړه چې د سياسي ليرې په موده کې په مرستو کې د پام وړ کمښت به وړاندوونکې پايلې ولري. د ۲۰۱۴ د مې مياشتې تر ۳۱، د سره صليب او سره مياشت موسسو په ګډون د بشردوستانه مرستو د تمویل لپاره، افغانستان ۲۴۴ ميليونه ډالره ترلاسه کړي دي. د ملګرو ملتونو د استراتيژيک غبرګون پلان سره په سمون د بشري مرستو تمويل، د اړتيا د غوښتنې ۴۰ سلنه وه. د نوې جوړه شوې د بشري مرستو ګډ صندوق د ۲۰ ميليون ډالرو معياري تخصیص د مې په مياشت کې نهايي شو. په دغه تخصیص کې په عمده توګه په سهيلي او سهيل ختيځ سيمو کې، ۸۰۰ زره افغانانو ته د اړين صحي خدماتو لاسرسي او ۴۰۰ زره سخته خوارځواکو ماشومانو ته د مرستې لومړيتوب ورکول شو.

۴۲. د مارچ د مياشتې پر ۲۶مه نېټه، د کورنيو بې ځايه شويو کسانو ځانګړې ډله چې رياست يې په ګډه د کېوالو او راستنېدونکو چارو وزارت او ملګري ملتونه په غاړه درلود، د کورنيو بې ځايه شويو کسانو لپاره د ملي تګلارې د پلې کولو کاري پلان منظوري ورکړه. دغه ځانګړې ډله، د فبرورۍ د لومړۍ نيټې څخه بيا د اپريل تر ۳۰ نيټې پورې، د شخړو له امله په فارياب، بلخ، فراه، غور، کابل، ننگرهار کاپيسا او بادغيس ولايتونو کې د ۶۷۷۹ کسانو بې ځايه کيدل ثبت کړي دي. د دې سره د هيواد په کچه د شخړو له امله د داخلي بې ځايه شويو کسانو شمېر ۶۶۰ زره کسانو ته رسيدلی. د اپريل په ۳۰، په پاکستان کې د ايلاتونو او سرحدي سيمو وزارت او د ملګرو ملتونو د کېوالو اداره، په دواړه باندې توګه د افغان کېوالو بېرته

راستنیدو د ملاتړ، دوامدار ادغام او کوربه هیوادونو ته د مرستې د حل تګلارې لاندې د وړاندیز شویو پروژو په اړه معلومات پلې کړ. د بیړنیو مرستو څخه نیولې بیا تر اوږدې مودې پرمختیایي مرستو د دغو پروژو موخه دا ده چې افغانستان کې د کډوالو دوامداره راستنیدل او ادغام ډاډمن شي. په پاکستان کې مېشت د افغان کډوالو د راجستر کارتونو د تجدید پروژه چې د فبرورۍ په میاشت کې پیل شوې وه، د ۲۰۱۵ د دسمبر تر ۳۰ نېټې پورې به دوام ولري. د مې د میاشتې تر پایه، په پاکستان کې د راجستر شویو ۱،۶ میلیونو کډوالو څخه ۷۵ سلنه دغه بهیر بشپړ کړ. د فبرورۍ لومړۍ نیټې څخه بیا د اپریل تر دېرشمې نیټې، د ملګرو ملتونو په مرسته، ۳۵۳۵ کډوال په داوطلبانه توګه افغانستان ته راستنه شوي چې په کې ۲۰۶۱ له پاکستان، ۱۴۲۹ له ایران او ۴۵ تنه له هندوستان څخه راکډه شوي. د ۲۰۱۳ د همدې مودې په پرتله د کډوالو په راستنیدو کې ۶۴ سلنه کموالی راغلی دی.

۴۳. د بشري چارو د همغږۍ دفتر د نړیوالې څارنې په چوکاټ کې بشري مرستو ته لاسرسی په اړوند د خنډونو د ثبتولو بهیر ته دوام ورکړ. تر ټولو زیات د اندېښنې وړ د روغتیایي تاسیساتو پر پرسونل او مادي شتمنیو بریدونه او له روغتیایي سهولتو څخه سرغړونه ده. د ۲۰۱۴ د اپریل د میاشتې تر ۳۰، د روغتیایي بنسټونو پر پرسونل او مادي شتمنیو د بریدونو ۸۲ پېښې ثبت شوي چې له امله یې ۲۲ کسان وژل شوي، ۱۱ تنه ټپیان شوي، ۸۳ تنه برمه او یا د برمه کولو هڅه شوې او پینځه مرستندویه کارکوونکي نیول شوي او تر توقیف لاندې ساتل شوي دي. د جنوري د میاشتې له لومړۍ نیټې څخه د اپریل تر ۳۰ پورې ۳۶ پېښې داسې دي چې په کې روغتیایي بنسټونه او شتمني اغیزمن شوي چې ډیری یې په ختیځو او مرکزي ولایتو کې رامنځ ته شوي. د ټاکنو د لومړي پړاو د مخه، مرستندویه ټولنه د هغو روغتیایي کلینیکونو او ښوونځیو د خونديتوب پر مکلفیت په کلکه ټینګار وکړ چې د رایه ورکونې د مراکزو په توګه کارېږي. د ټاکنو پر لومړۍ ورځ، له ۱۷۳ روغتیایي مرکزونو څخه دوه او له ۳۵۴۶ ښوونیزو تاسیساتو څخه ۴۵ چې د رایه اچونې د مراکزو په توګه کارېدل، د ټاکنو اړوند تاوتریخوالو څخه اغیزمن شول. دغې شمېرې د ۲۰۰۹ په پرتله په پېښو کې شاوخوا ۶۷ سلنه کموالی ښيي.

۴۴. د مې د میاشتې تر ۳۱ نیټې، د افغانستان په ختیځو سیمو کې د ماشومانو د ګوزن څلور پېښې ثبت شوې وې چې د پولې پر دواړو خواوو د همکارۍ، همغږۍ او په پاکستان کې د ګوزن د واکسین کمپاینونو سره د هممهالولو اهمیت لا تقویه کوي. په عمومي ډول، د ګوزن د واکسین پروګرام کارکوونکي د هیواد نامنو سیمو ته هم لاسرسی درلوده خو د ټاکنو بهیر په ځینو سیمو کې د واکسین پر کمپاینونو منفي اغیز لرلی دی.

۴۵. د راپور د مودې په ترڅ کې د ملګرو ملتونو سازمان په مرسته، د ماین پاکي سکتور، د جګړې ۱۰ میدانونه، د ماینونو ۱۴۴ میدانونه پاک کړي دي او شپږ نور ولسوالي له ماینونو پاک اعلان شول. د مارچ او اپریل د میاشتو په ترڅ کې د ماینونو او ناچودیدلو مهماتو په پېښو کې د تلفاتو ۵۷ پېښې رامنځ ته شوي چې له دغو پېښو څخه ۱۶ په هغو سیمو کې رامنځ ته شوي چې د نړیوال پوځ پخواني اډې او یا د ډزو د انداخت ساحې دي. د آیساف په مرسته، د ملګرو ملتونو سازمان هڅه کوي چې د نړیوال پوځ هغې سیمې چې تړل شوي او یا بل ځای ته نقل شوي، له ناچودیدلو مهماتو څخه پاکې وي. تر دې دمه، د ډزو د انداخت د ساحو ۸۱ کیلومتره مربع پاکه شوې ۳۳ زره چاودیدونکې توکې او د سپکو وسلو شاوخوا ۱۳ زره مهمات له منځه وړل شوي دي. تر ۲۰۲۳ کال، افغانستان له هر ډول خطراتو څخه د پاکولو د لس کلن کاري پلان لومړی کال د مارچ په میاشت کې پای ته ورسید؛ د لومړي کال په ترڅ کې، ۸۷،۲ کیلومتره مربع ځمکه پاکه شوه. اټکل کېږي چې د افغانستان په ۳۳ ولایتونو کې ۴۰۱۸ د ماینونو او ۲۱۸ د جګړې ډګرونه چې په ۳۳ ولایتونو کې ۱۶۰۹ ټولني ورځه اغیزمنې دي، پاکېدو ته اړتیا لري.

۶. د مخدره توکو پر ضد مبارزه

۴۶. د مارچ د میاشتي لومړي نېټې څخه د مې د میاشتي تر ۳۱ نېټې پورې، د افغانستان د مخدره توکو پر ضد د مبارزې پولیس، ۶۷۸ عملیات تر سره کړل چې له کبله یې ۵۸۳ تنه ونیول شول، د هیروین جوړولو ۶ ناقانونه لابراتوارونه له منځه یوړل شول، او د مخدره توکو د جوړولو ۲۲۶۴۶ کیلوګرامه کیمیايي توکي، ۷۹۱۱ کیلوګرامه تریاک، ۴۸۴۰ کیلوګرامه بنگ، ۴۲۳ کیلوګرامه هیروین او ۲.۱ کیلوګرامه میتامفامین ونیول شول. د یادشوي عملیاتو په ترڅ کې ۴ پولیسان ووژل شول او اووه نور ټپیان شول. د ملګرو ملتونو په ملاتړ، د کابل له هوايي ډګر څخه د قاچاق د مخنیوي د هڅو لاپیاوړې کولو په موخه یولر تریبوي او ښوونیز پروګرامونه په لاره واچول شول. په پایله کې، د مارچ د میاشتي له لومړي نېټې څخه د مې د میاشتي تر ۳۱ پورې، د کابل په هوايي ډګر کې ۱۷ کیلوګرامه هیروین ونیول شول. د هرات، کندهار او مزارشريف په هوايي ډګرونو کې همدې شان هڅو ته اړتیا شته.

۴۷. د مې میاشتي تر ۲۷ نېټې پورې، د مخدره توکو پر ضد د مبارزې وزارت او د ملګرو ملتونو د ارقامو پر بنسټ، د افغانستان په ۱۳ ولایتونو کې د کوکنارو تر کښت لاندې ۱۴۷۳ هکتاره ځمکه له منځه یووړل شوې؛ په هلمند ولایت کې ۹۰۱ هکتاره، اروزګان ۲۲ هکتاره، کندهار ۹۴ هکتاره، کونړ ۷۵ هکتاره، ننگرهار ۴۳ هکتاره، بدخشان ۴۰ هکتاره، بلخ ۳۶، کاپیسا ۲۴، زابل ۱۲، فاریاب ۱۰، کندز ۹، دایکندي ۶، او په لغمان ولایت کې ۱ هکتاره ځمکه له منځه وړل شوې دي. په اړوندو پېښو کې ۱۳ تنه وژل شوي چې په کې اته پولیس، د پوځ درې سرتیري او دوه بزګران شامل دي. د ۲۰۱۳ د همدې مودې په پرتله ډېره پاکه شوې مخکته (چې ۴۷۲۴ هکتاره وه) ډیره کمه ده. د مې د میاشتي پر ۲۷، د سره میاشت ټولني د رییس په ګډون د څلورو وزارتونو استازي مشرانو جرګې ته احضار شول تر څو په روان فصل کې د کوکنارو د ډیر لږې مخکې د له منځه وړلو په اړه د سناتورانو مخ پر زیاتیدونکو اندېښنو ته ځواب ووايي.

۴۸. د مارچ پر ۱۸ نېټه، په ویانا کې د مخدره موادو د کمیسیون د اووه پنځوسمې غونډې په څنډه کې، د افغانستان او د سیمې هیوادونو لپاره د سیمه ایز پروګرام د مرکزي کمیټې درېیمه ناسته تر سره شوه. په دغه ناسته کې د مرستندویانو تر څنګ د یادې کمیټې اته غړي هیوادونه (افغانستان، ایران، قزاقستان، قرغزستان، پاکستان، تاجکستان، ترکمنستان او ازبکستان) ګډون وکړ. په دغه ناسته کې د ۲۰۱۳ کال په لړ کې په څلورو فرعي پروګرامونو (د قانون نافذول، جزایي عدالت، په تقاضا کې کمښت او د څیړنې ملاتړ) کې د پرمختګ یادګیرنه وشوه. په ورته وخت، په سیمه کې د مخدره موادو په وړاندې د مبارزې په ډګر کې د همکارۍ د پیاوړې کولو لپاره د افغانستان-قرغزستان-تاجکستان نوښت او د پاکستان-ایران-افغانستان درې اړخیز نوښت د وزیرانو د بیاکتني ناستې هم ترسره شوې. د درې اړخیزې نوښت ناسته د مخدره توکو د کنترول او د سرحدونو د کنترول په برخو کې د همکاريو د زیاتولو د یوې ګډې اعلاميې په لاسلیکولو پای ته ورسیده. د مې د میاشتي پر ۲۹ نېټه، د افغانستان-قرغزستان-تاجکستان د نوښت د لوړپوړو چارواکو ناسته په دوشنبه ښار کې او د وزیرانو ناسته راتلونکې ورځ تر سره شوه. د خبرو اترو وروسته چې د قانون پلي کوونکو او قضایي ارګانونو تر منځ پر همکارۍ ټینګار کاوه، دغه ناسته، د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې په برخه کې د همکارۍ د یوې اعلاميې په خپرولو سره پای ته ورسیده.

۷. د ماموریت ملاتړ

۴۹. د ادارې د عمومي لارښود سره سم، یوناما د ټاکنو نه وړاندې یو لړ عملياتي او د بیرنيو حالاتو پلان جوړونې مشقونه تر سره کړل تر څو د سوداګریزو فعالیتونو پر دوام، د کړکېچ د اداره کولو او پر امنیتي پلانونو غور وکړي. یوناما د ایل ایکټ ۲ (د سبا لپاره قانوني او ټاکنیز ظرفیت لوړول - دوه یم پړاو) د ملاتړ لپاره د یوې چورلکې په کرایه واخیستې تر څو د ټاکنیز بهیر په اوږدو کې لوژیستيکي مرسته برابرې کړي. د اموجا (یووالی) په نامه د ملګرو ملتونو سازمان کمیوتري پروګرام چې باید د مارچ

په لومړي نېټه په لاره اچول كېده، په همدغې نېټه برياليتوب سره پيل شو. د ملګرو ملتونو د كاركوونكو لپاره د دغه پروګرام د زدكړې او ظرفيت لوړولو چارې د كويت د ګډ ملاتړ دفتر سره په سلا مشوره دوام درلودې.

۵۰. په نيويارک کې د ملګرو ملتونو د کنټرولر دفتر په مرسته، يوناما د ۲۰۱۵ د لومړيو شپږو مياشتو لپاره به د موجودو سرچينو پر بنسټ، يوه منځ مهاله بوديجه جوړه کړي تر څو د ۲۰۱۵ د بوديچې د بيا کتنې لپاره، چې بايد د ۲۰۱۴ ترپايه نهايي شي، پوره وخت ولري. د مې د مياشتې تر ۳۱ نېټې، يوناما د ۷ سلنې خالي بستونو سره ۱۴۹۶ کارکوونکي درلود چې په کې ۳۴۰ بهرني او ۱۱۵۶ کورني کارکوونکي دي. سريره پر دي، د ملګري ملتونو ۶۰ رضاکاران، ۱۵ پوځي او دوه د پوليس سلاکاران هم په دندې بوخت دي.

۸. مشاهدي

۵۱. دغه راپور د افغانستان د مهمو ټاکنو په ترڅ کې خپرېږي. تر دې دمه، د نوماندانو او رايه ورکوونکو له خوا د سياسي بشکيلتيا او ورسره د ټاکنيزو او امنيتي ارګانونو هڅې خورا متاثر کوونکي دي چې د افغانستان په راتلونکې د ملي او نړيوال باور تقويه کوي. د ټاکنو د پايلو پر بنسټ داسې يوه سياسي ليرد چې نوماندانو او رايه ورکوونکو لپاره د منلو وړ وي، راتلونکې مشرتابه ته به بشپړ صلاحيت ورپه برخه کړي تر څو د هيواد سياسي، اقتصادي او امنيتي ګواښونه لري کړي. زه د افغانستان ولس، ټاکنيزو ارګانونو او امنيتي ادارو ته د دغو پرمختګونو لپاره مبارکي وایم. د ګواښونو نه ډک دغه بهير تر اوسه پای ته نه دی رسيدلی او تر څو خطر موجود دی، ملګری ملتونه به په فعاله توګه پرې نظر ساتي. ولسمشر کرزي سره په وروستی ليدنه کې مې، د بې له خنډه او پروخت ليرد دپاره د ده د مداوم ملاتړ هرکلی وکړ.

۵۲. د اپريل د مياشتې پر ۵ نېټه، د خرابي هوا او د تاوتريخوالی د ګواښونو سريره، د نارينو او ښځو په ګډون د رايه اچونې لومړی پړاو ولسي ليوالتيا سره پيل شو. دا د افغانانو د ارادې توثيق کوي چې دوی د رای ورکولو د حق په کارولو سره د خپل هيواد راتلونکې ټاکي. په رښتینه بڼه د افغانانو په مشرۍ او د افغانانو تر ادارې لاندې دغه بهير د تخنیکي چمتووالی او پلانونو له پلوه، د تيرو ټاکنو په پرتله غوره وو خو دا نه شو ويلاي چې مثالي او بشپړ وو. د تقينې هوکړې پر بنسټ ټاکنيزې ادارې لکه د ټاکنو خپلواک کميسيون، د ټاکنيزو شکايتونو خپلواک کميسيون په لومړي ځل جوړې شوې خو لا تر اوسه نوي او د سمسوریدو په بهير کې دي. د ولسمشريزو ټاکنو دواړو نوماندان، د دوه يم پړاو نه وړاندې په حقه، د اصلاحاتو غوښتنه وکړه. بې له شکه، د پرمختګ سريره، نيمګړتياوې هم وې. سره له دې، مور بايد د لازمي پايلې په اړه شکمن ونه اووسو: داسې د اعتبار وړ بهير او پايله چې د نوماندانو او افغان ولس لپاره د منلو وړ وي. مور بايد د ولايتي شوراګانو ټاکنې هم هيرې نه کړو چې د ځايي استازيتوب او ځواب ورکونې د تضمين مهم عنصر بلل کيږي.

۵۳. د افغانستان لپاره زما ځانګړی استازی د بهير د هراړخيزتوب او صداقت په ملاتړ له ټولو همکارانو سره ليدني تر سره کوي. د ټاکنو د ادارې ارګانونو څخه غوښتنه وشوه چې په خپل عمل او پريکړو کې رونتيا پيدا کړي تر څو افغان ولس په دې باور وکړي چې د دوی رای اهميت لري. د دې پريکړندې ټاکنې په ټول بهير کې ځواب ورکونه، د ولس، څاروونکو، کمپاينونو سره رڼې او پر وخت اړيکې او سريره د رايو شمېرنه او د پايلو قضاوت ډير زيات د اهميت وړ دي. د ولسمشريزو ټاکنو دواړو نوماندان چې له ملي شهرت او درناوي څخه برخمن دي هم ډير زيات مسووليتونه په غاړه لري. دوی بايد خپل پلويان له درغلي منصرف او د ټاکنيزو ارګانونو د چارواکو درناوي وکړي. د قانون سره په سمون د ټاکنيزو شکايتونو د قضاوت وروسته، زه له نوماندانو او د هغوی له پلويانو څخه غواړم چې پايلې ومني. د افغانستان د تاريخ په دې حساس پړاو کې، لوبغاړتوب ته نه بلکه سياستپوهنې ته اړتيا ده. د ټاکنو وروسته، هر څوک چې ګټونکي وي، د هيواد پر ډيرو متفرقو عناصرو باندې اتکا سره

داسې يوې عامشموله ادارې ته اړتيا ده چې ملي يووالی او ثبات تضمین کړي.

۵۴. په دې ناڅرګنده وخت کې د دولت او د مخالفو وسله والو ډلو تر منځ په رسمي خبرو اترو کې د ډیر لږ پرمختګ امکان وو. ښکاره خبره ده چې د طالبانو په لیکو کې انشعاب رامنځ ته شوی او د دوی یو لږ سخت دريځه عناصر تر اوسه په دې ناسم آند دي چې دوی د جګړې په ډګر کې بريا ترلاسه کولای شي. په هر صورت، د ټولني په کچه د سولې لپاره هڅې دوام لري چېرې چې پېچلې او اکثراً د تاوتریخوالو اوږدمهاله دورانونه، څو بېلې چلند ته اړتیا لري. سرچینو ته د لاسرسی په ګډون داسې نورو مسایلو باندې زړې ځایي شخړې او شکایتونه یاغیانو ته د ګټې اخیستنې فرصت برابرولای شي. زه د ملګرو ملتونو په ملاتړ د هغو ټولنیزو هڅو هرکلی کوم چې په نورستان ولایت کې اوږدمهاله لانجه حل کړه. زه هیله کوم چې دغه هوکړه به دغو ټولنو لپاره د سوله ایز راتلونکې بنسټ کېږدي او په افغانستان کې یوه پراخ سرمشق وټاکي. زه د مدني ټولني په نوبت د سولې لپاره د افغان ولس د بالوګ د وروستي راپور د خپریدو هرکلی کوم چې د عادي افغان نارینو او ښځو لخوا د حقوقو پر بنسټ د سولې راویستلو جامع او هڅوونکی مثال دی. ټاکنې، سیاسي بهیر ته د افغانانو ژمنتیا او د شخړو او تاوتریخوالو د ردولو یوه بله څرګندونه وه. د ټاکنیزو کمپاینونو په لړ کې نوماندان د سولې لپاره د کار کولو ژمنې وکړې او زه له نوي ولسمشر څخه غواړم چې د افغانانو په مشرې او مالکیت د خبرو اترو د لارو چارو لپاره هڅه وکړي. د ملګرو ملتونو سازمان د ملاتړ لپاره چمتو دی.

۵۵. په ورته مهال کې، ملي وګړي لا د شخړو مصیبت زغمي او د افغان ځواکونو او دولت مخالف عناصرو تر منځ په نښتو کې ملي وګړي چې په ځانګړې توګه ډیری یې ماشومان او ښځې دي، له منځه ځي. د طالبانو له خوا د ټاکنو، چې یوه ملي بهیر دی، د هدف ګرځولو اعلامیه ستره اندېښنه ده. په مجموعي ډول، ډیری ملي تلفات د دولت مخالف عناصرو له خوا رامنځته کېږي. زه په ځانګړې توګه د قربانی په واسطه فعالیتونو کې د تبعیه شویو چاودیدونکو توکو په کارونه کې له زیاتوالی اندېښمن یم. په افغانستان کې د دغو بې توپره وسلو د کارولو ختمیدل د ملګرو ملتونو د روان ملاتړ موضوع وه او د تیر کال په ترڅ کې د دغو وسلو په کارونه له کمښت څخه په پراخه توګه هرکلی وشو. د ملي وګړو هدف ګرځول او بې توپره ټاکنیکونه د جګړې له دودونو او اسلامي اصولو څخه سرغړونه ده، او د دولت مخالف عناصرو له خوا د مشروعیت دعوا کمزورې کوي. زه یو ځل بیا د ښکیلو غاړو پرمکلفیت ټینګار کوم چې د ملي وګړو او جنګیالیو تر منځ توپیر وساتي.

۵۶. په هغو لومړیتوبونو کې چې د افغانستان راتلونکي ولسمشر به ورسره مخامخ وي، یو بې د ۲۰۱۴ کال څخه وروسته په افغانستان کې د امریکایي او ناتو ځواکونو د شتون د قانوني چوکاټونو په اړه پریکړه ده. دواړه ولسمشریزو نوماندانو هوډ څرګند کړی چې دغه قانوني چوکاټونه به لاسلیک کړي تر څو د افغان بنسټونو د ملاتړ لپاره د تعقیبي روزنې او مرستې د ماموریت د پلان او تطبیق لاره اواره شي. د ټاکنیزو عملیاتو په پلانونو او تطبیق او سریره د ښځو پر خوندیتوب ټینګار تر څو دوی وکولای شي په ټاکنو کې ګډون وکړي، افغان امنیتي ځواکونو ډیر زیات زپورتوب او پر ځان باور څرګند کړ. دغې هڅې پر افغان امنیتي بنسټونو چې د نړیوالو ځواکونو د وتلو په درشل کې له ځانه کلک مقاومت ښودلی، بنسټیز مورال او د خلکو باور لا پیاوړی کړی دی.

۵۷. زه پر غړي هیوادونه ټینګار کوم چې په داسې حال کې چې په افغانستان کې د دوی د ځواکونو فزیکي شتون کمېږي، د امنیت او پرمختګ لپاره د مرستې مکلفیتونه باید په دې ډول تر سره شي چې اټکل کیدونکي او د افغانستان د نظام ملاتړ کوونکي وي. داسې انګیرنه باید وجود ونلري چې ګواکې افغان ولس یوازې پرېښودل شوي دي. د بدلون په ټوله لسیزه کې د لیرد اصلي سرچینه، له نړیوال ملاتړ څخه افغان مشرتابه برخمنه ده. د شیکاګو په ناټو غونډه او د ټوکیو په کنفرانس کې شوې دوه اړخیزې ژمنې باید وساتل شي. په سپټمبر کې د ناټو غونډه او په نومبر کې د وزیرانو په کچه د لندن پرمختیایي کنفرانس

مهم فرصتونه دي چې د افغانستان نوی دولت سره پر دوه اړخیزو ژمنو ټینګار او ورڅخه ملاتړ څرګند شي.

۵۸. د مرستو دوام باید د معمول په توګه نه وي. د افغانستان اقتصادي وضعیت سخت د اندېښنې وړ دی او نوی اداره باید په بیړنۍ ډول ورته پاملرنه وکړي. د اقتصادي اصلاحاتو، د قانون واکمني، ښې حکومتولۍ او د فساد په وړاندې د مبارزې په ډګر کې باید رېښتني ژمنې وشي او د دې سربیره، د حقونو، په ځانګړې توګه د ښځو له حقونو د دفاع او ملاتړ په ډګر کې باید چټک پرمختګ وشي. د دولت د عوایدو د زیاتولو او د کاري فرصتونو د ودې لپاره، سختو پریکړو، ګړندي او غښتلي اقداماتو ته اړتیا ده. په کار ده چې د نړیوالو مکلفیتونو سره په سمون د پانګه والو د باور د هڅولو لپاره یوه ثقه څاروونکي چوکاټ باندې ډیر ژر هوکړه وشي. د هراړخیزې ودې د تضمینولو لپاره اړتیا ده چې خصوصي سکتور او مدني ټولني سره اړیکې او سلا مشورې نور هم پراخ کړي. پر نامشروع اقتصاد زیاتیدونکې اتکاء نه یوازې د افغانستان بلکه د ټولې سیمې اقتصادي او اداري ټینګښت لپاره ګواښ دی چې د فساد او د ترهګرو د مالي تمویل لامل کېږي. د مخدره موادو د ګواښ د اوارې لپاره رېښتني ژمنو ته اړتیا ده تر څو د نفوذ لروونکو ډلو د ګټې مخه ونیول شي او تر اوسه، په دې لړ کې د محسوسو پایلو نشتوالی، ډیر د اندېښنې وړ دی.

۵۹. له اقتصادي نظره، افغانستان او د سیمې نورو هیوادونو تر منځ پیوستون به لا وده وکړي او باید د ګډو ګټو او پراخ ټینګښت کې د پرمختګ لامل وګرځي. کاسا ۱۰۰۰ د رېښنا پروژه د افغانستان له لارې د سیمې د انرژي او سوداګریز پیوستون د استعداد او امکاناتو یوه بیلګه ده. زه د نړیوال بانک له خوا د تمویل د منظوري هرکلی کوم او نور هیوادونه او بنسټونه هم هڅوم تر څو د تمویل د تښې په ډکولو کې مرسته وکړي. د راپور ورکونې د مودې په ترڅ کې، د با ثباته او خوندي افغانستان لپاره د استانبول د بهیر د سیمه ایز امنیت او همکارۍ په چوکاټ کې پرمختګ، چې د باور جوړونې په یو لړ اقداماتو کې لیدل کېږي، په چین کې د اګست د میاشتې د وزیرانو د کنفرانس د مخه او وروسته، د دغو اقداماتو چټکولو ته د دوام ورکولو لپاره به فعاله او رغنده ښکیلتیا ته اړتیا ولري.

۶۰. اوږدمهالې بې وزلې او نامنې ته په پام سره، داسې احتمال شته چې په افغانستان کې بشردوستانه اړتیاوې لا ډیرې شي. د بیرنيو روغتیايي اړتیاوو سربیره د ذهني صدمې علاج او د ماشومانو خوراخواکي ځانګړې پاملرنه غواړي. افغانستان د پر له پسې، ناڅاپه او ورو پیلیدونکي طبیعي آفاتو د ګواښ سره مخامخ دی. په ځانګړې توګه شمالي ولایتونه، په تیرو څو کلونو کې پرله پسې مرستو ته اړتیا لرله او بیا د روان کال د پسرلي سیلاوونه، پر زیانمیدونکو وګړو، زیربناوو او معیشت باندې وړاندوونکي اغیز درلود. څنګه چې د مرستو هڅې احیا او بیارغونې خوا ته ځي، د ناوړین مدیریت او د ګواښونو کمولو ته د لومړیتوب ورکولو خورا مهم فرصت لاس ته راځي. په دغو هڅو کې د ګواښونو د لا زیات څارنه او د مخکو د تخصیص او بیرته ستونولو اړوند ستونزې شامل دي. د کورنیو بې ځایه شویو کسانو لپاره د دولت وروستی تګلاره، د ناوړین د ګواښونو د منظم مدیریت د ملاتړ لپاره ګټوري او عملي لارښوونه او وسیلې برابرېږي.

۶۱. زه غواړم چې د یوناما له ټولو کورني او بهرني کارکوونکو، او په خاصه توګه زما ځانګړې استازی، ښاغلي یان کوبیش څخه مننه وکړم چې له ننګونو ډک حالاتو کې د افغانستان د خلکو د ملاتړ په برخه کې زموږ د ژمنو د عملي کولو لپاره خپل ایثار او سربښندنې ته دوام ورکوي.